
 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 524 Segunda-feira, 04 de Abril de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 1 

  

RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2016 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 253/2016. 

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do pregoeiro, 

torna público Contratação de empresa no ramo pertinente para a 

aquisição de 01 (uma) máquina escavadeira hidráulica usada, 

com no máximo 05 (cinco) anos de uso, revisada e com garantia 

de no mínimo 03 (três) meses, em atendimento a solicitação da 

secretaria municipal de obras. O presente Pregão Presencial 

tornou-se DESERTO, devido à ausência de interessada em 

participar da licitação.     

                                  Cassilândia-MS, 30 de Março 2016 

                              EDSON DO CARMO HORÁCIO 

                                                                            PREGOEIRO 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 

CONTRATO N° 012/2015 

CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÃNDIA – 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL. 

CONTRATADO – NELSON FERREIRA DA SILVA 

DOTAÇÃO:  

30 SEC. VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 

30.10.1 SEC. MUNICIPAL DE VIAÇÃO, 

OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 

04.122.0038.2.008 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE 

VIAÇÃO, OBRAS E SERV. 

MUNICIPAIS 

26.782.0026.1.009 CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO 

DE ESTRADAS, PONTES E MATA 

BURROS 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica prorrogado o 

CONTRATO ORIGINAL de 11/03/2016 a 11/09/2016.   

Data – 11/03/2016 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 

CONTRATO N° 019/2015 

CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÃNDIA – 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL. 

CONTRATADO – LUCELENE BARBOSA NUNES ASSIS-ME 

DOTAÇÃO:  

60. SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO. 

60.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO. 

12.361.0038.2.015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

12.361.0002.2.016 MANUTENÇÃO DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

12.365.0002.2.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica prorrogado o 

CONTRATO ORIGINAL de 30/03/2016 a 30/06/2016.   

Data – 30/03/2016 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 

CONTRATO N° 020/2015 

CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÃNDIA – 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL. 

CONTRATADO – ELIMARI COMERCIAL ESCOLAR LTDA-

ME 

DOTAÇÃO:  

60. SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO. 

60.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO. 

12.361.0038.2.015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

12.361.0002.2.016 MANUTENÇÃO DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

12.365.0002.2.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica prorrogado o 

CONTRATO ORIGINAL de 30/03/2016 a 30/06/2016.   

Data – 30/03/2016 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 524 Segunda-feira, 04 de Abril de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 2 

  

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 

CONTRATO N° 192/2015 

CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Cassilândia. 

CONTRATADO – TRATORRES COMERCIO E 

EQUIPAMENTOS P/ TRATORES LTDA  

DOTAÇÃO:  

30. SECRETARIA MUNICIPAL VIAÇÃO, 

OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 

30.101 SECRETARIA MUNICIPAL VIAÇÃO, 

OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 

04.122.0038.2.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL 

VIAÇÃO 

15.451.0028.1.008 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

15.452.0028.2.009 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

LIMPEZA PÚBLICA 

15.452.0028.2.011 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, 

JARDINS, LOGRADOUROS 

PÚBLICOS 

15.451.0028.1.012 PAVIMENTAÇÃO, 

RECAPEAMENTO, DRENAGEMN E 

OBRAS COMPLEMENTARES 

26.782.0026.1.009 CONSTR. MANUT. ESTRADAS 

RURAIS, PONTES, BUEIROS E 

MATA BURROS 

30.102 DEPARTAMENTO DE ÁGUA E 

ESGOTO 

17.512.0025.1.013 COORDEN. E MANUT. DO 

DEPARTAMENTO DE ÁGUA E 

ESGOTO 

67 SECRETARIA DESENVOLVIMENTO 

ECONOMICO 

67.101 SECRETARIA DESENVOLVIMENTO 

ECONOMICO 

04.122.0038.2.028 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 

DE DESENVOLVIMENTO 

ECONOMICO 

3.3.90.30  MATERIAL DE CONSUMO 

OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é o ADITIVO 

DE 25%(vinte e cinco por cento) ao Contrato de aquisição 

com fornecimento de forma parcelada de LM, solupan, óleo 

lubrificante e Graxa (melhor qualidade e menor preço) com 

consumo estimado para 6 (seis) meses, destinados aos 

veículos e máquinas da Secretaria Municipal de Viação, 

Obras e Serviços Municipais e Secretaria de 

Desenvolvimento Econômico. 

Data – 30/03/2016 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 

CONTRATO N° 193/2015 

CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Cassilândia. 

CONTRATADO – ILDAISA BAEZ DA SILVA BARBOSA  

DOTAÇÃO:  

30. SECRETARIA MUNICIPAL VIAÇÃO, 

OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 

30.101 SECRETARIA MUNICIPAL VIAÇÃO, 

OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 

04.122.0038.2.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL 

VIAÇÃO 

15.451.0028.1.008 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

15.452.0028.2.009 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

LIMPEZA PÚBLICA 

15.452.0028.2.011 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, 

JARDINS, LOGRADOUROS 

PÚBLICOS 

15.451.0028.1.012 PAVIMENTAÇÃO, 

RECAPEAMENTO, DRENAGEMN E 

OBRAS COMPLEMENTARES 

26.782.0026.1.009 CONSTR. MANUT. ESTRADAS 

RURAIS, PONTES, BUEIROS E 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 524 Segunda-feira, 04 de Abril de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 3 

  

MATA BURROS 

30.102 DEPARTAMENTO DE ÁGUA E 

ESGOTO 

17.512.0025.1.013 COORDEN. E MANUT. DO 

DEPARTAMENTO DE ÁGUA E 

ESGOTO 

67 SECRETARIA DESENVOLVIMENTO 

ECONOMICO 

67.101 SECRETARIA DESENVOLVIMENTO 

ECONOMICO 

04.122.0038.2.028 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 

DE DESENVOLVIMENTO 

ECONOMICO 

3.3.90.30  MATERIAL DE CONSUMO 

OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é o ADITIVO 

DE 25%(vinte e cinco por cento) ao Contrato de aquisição 

com fornecimento de forma parcelada de LM, solupan, óleo 

lubrificante e Graxa (melhor qualidade e menor preço) com 

consumo estimado para 6 (seis) meses, destinados aos 

veículos e máquinas da Secretaria Municipal de Viação, 

Obras e Serviços Municipais e Secretaria de 

Desenvolvimento Econômico. 

Data – 30/03/2016 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 

CONTRATO N° 184/2015 

CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Cassilândia. 

CONTRATADO – CELIO ROBERTO VIEIRA  

DOTAÇÃO:  

30 SEC. VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 

30.10.1 SEC. MUNICIPAL DE VIAÇÃO, 

OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 

04.122.0038.2.008 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE 

VIAÇÃO, OBRAS E SERV. 

MUNICIPAIS 

26.782.0026.1.009 CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO 

DE ESTRADAS, PONTES E MATA 

BURROS 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é o ADITIVO 

DE 25% (vinte e cinco por cento) ao Contrato de prestação 

de serviços de 150 (cento e cinqüenta) horas de torno, com 

consumo estimado em até 12 (doze) meses. 

Data – 30/03/2016 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 

CONTRATO N° 111/2015 

CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Cassilândia. 

CONTRATADO – DMP PNEUS E ACESSORIOS LTDA  

DOTAÇÃO:  

30 SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS E 

SERVIÇOS MUNCIPAIS 

30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 

MUNCIPAIS 

30.102 DEPARTAMENTO DE AGUA E 

ESGOTO 

04.122.0038.2.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

DA SECRETARIA DE VIAÇÃO, 

OBRAS E SERV. MUNICIPAIS 

15.451.0028.1.008 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA 

REDE DE ILUMINÇÃO PÚBLICA 

15.451.0028.1.012 PAVIMENTAÇÃO, 

RECAPEAMENTO, DRENAGEMN E 

OBRAS COMPLEMENTARES 

15.452.0028.2.009 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE 

LIMPEZA PÚBLICA 

15.452.0028.2.011 MANUTENÇÃO PRAÇAS JARDINS 

LOG. PUB. SERVIÇOS 

COMPLEMENTARES 

26.782.0026.1.009 COSNTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO 

DE ESTRADAS, PONTES E MATA 

BURROS - FUNDERSUL 

17.512.0025.1.013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E 

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE 

AGUA E ESGOTO SANITÁRIO 

60 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

60.101 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2.016 MANUTENÇÃO DO ENSINO 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 524 Segunda-feira, 04 de Abril de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 4 

  

FUNDAMENTAL 

123.61.0005.2.017 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE 

ESCOLAR 

12.365.0005.2.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

70 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CORRDENAÇÃO ADMINISTRATIVA 

70.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CORRDENAÇÃO ADMINISTRATIVA 

04.122.0035.2.030 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 

DE CORRDENAÇÃO 

ADMINISTRATIVA 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é o ADITIVO 

DE 25%(vinte e cinco por cento) ao Contrato de aquisição 

parcelada de pneus, câmaras de ar, protetores e manchões 

para os Maquinários e veículos da Secretaria de Obras e 

veículos da Secretaria de Educação, em atendimento a 

solicitação da Secretaria de Administração, celebrado entre 

as partes acima nominadas. 

Data – 30/03/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 524 Segunda-feira, 04 de Abril de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 5 

  

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI 

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA 

 

 

PREFEITO EM EXERCÍCIO: Marcelino Pelarin 

 

PROCURADORIA GERAL: Amim Antônio Fonseca  

SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO: Aucirene Aparecida de Assis 

SEC. DE EDUCAÇÃO: Ailton Martins dos Santos 

SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin 

SEC. DE OBRAS: Reginaldo Dias  

SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: Cleiton da Silva Borges  

SEC. DE ADMINSITRAÇÃO: Braulino Francisco de Moraes 

SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL: Cecilia Regina Ribeiro da Silva Imbriani  

SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: Altair Leonel da Silva  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

PRESIDENTE: Valdecy Pereira da Costa  

1º VICE-PRESIDENTE: Claudete Dosso  

2º VICE-PRESIDENTE: José Martiniano de Moura 

1º SECRETARIO: Arthur Barbosa de Souza  

2º SECRETARIO: Waddy Moisés Neto  

 

VEREADORES 

Admilson Cesário Santos (Fião)  

Samuel Béu Gomes 

Florisvaldo Barbosa Dias 

Francisco Machado Filho 

Márcia Leonel de Souza Oliveira  

Marcos Perpétuo Leite da Costa 

 


